Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602

Tel.: (22) 27239-7002 E 2739-7003 - - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

ATA DA DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO

Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e dezenove, na Sala Multimídia do Centro de Ciências 1

do Homem, às oito horas e trinta minutos, realizou-se a ducentésima quadragésima primeira reunião 2

extraordinária do Conselho Universitário da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro 3

- UENF, com as seguintes presenças: Prof. Luis Passoni - Reitor, que presidiu a reunião; Sr. Rogério 4

Almeida Ribeiro de Castro – Chefe de Gabinete; Profª. Maura da Cunha - Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-5

Graduação; Profª. Marina Satika Suzuki - Pró-Reitora de Graduação; Prof. Olney Vieira da Motta - Pró-6

Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários; Prof. José Frederico Straggiotti - Diretor do CCTA; Prof.ª 7

Katia Valevski Sales Fernandes - Diretora do CBB; Prof.ª Jacqueline Magalhães Rangel Cortes - Diretora 8

do CCT; Prof. Nilo Lima de Azevedo, representando o Prof. Marcelo Carlos Gantos - Diretor do CCH; Sr. 9

Pedro Cesar da Costa Soares - Diretor da DGA; Prof. Manuel Vasquez Vidal Junior - Representante dos 10

Chefes de Laboratórios do CCTA; Prof. Márcio Manhães Folly - Representante dos Chefes de Laboratórios 11

do CCTA; Prof. Omar Eduardo Bailez - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA; Prof. Eder 12

Dutra de Resende - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA; Prof. Milton Masahiko Kanashiro 13

- Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB; Prof. Marcelo Trindade Nascimento - Representante 14

dos Chefes de Laboratórios do CBB; Prof.ª Claudete Santa Catarina, representando o Prof. Renato Augusto 15

DaMatta - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB; Prof. João Carlos de Aquino Almeida - 16

Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB; Prof. Enrique Medina Acosta - Representante dos 17

Chefes de Laboratórios do CBB; Prof. Gustavo de Castro Xavier - Representante  dos Chefes de 18

Laboratórios do CCT; Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre - Representante dos Chefes de Laboratórios do 19

CCT; Prof. Marcos Antônio Pedlowski, representando o Prof. Rodrigo da Costa Caetano - Representante 20

dos Chefes de Laboratórios do CCH; Prof. Leonardo Rogério Miguel - Representante dos Chefes de 21

Laboratórios do CCH; Prof.ª Olga Lima Tavares Machado - Representante dos Docentes Titulares do CBB; 22

Prof. Ruben Jesus Sanchez Rodrigues - Representante dos Docentes Titulares do CCT; Prof.ª Isabel Cândia 23

Nunes da Cunha - Representante dos Docentes Associados do CCTA; Prof. Jorge Hernandez Fernandez - 24

Representante dos Docentes Associados do CBB; Sr. André Veloso Ferreira - Representante dos Técnicos e 25

Administrativos do CCTA; Sra. Marlene Flauzindo dos Santos - Representante dos Técnicos e 26

Administrativos do CBB; Sra. Maristela de Lima Dias - Representante dos Técnicos e Administrativos do 27

CCT; Sr. Nelielson Manhães Pessanha - Representante dos Técnicos e Administrativos do CCH; Sr. Lucas 28

Murara Francelino - Secretário ad hoc. Tratou-se da pauta: 1- Análise das propostas de alteração da Lei 29

4.800/2006. Não houve quórum qualificado para deliberação da matéria em pauta. O Prof. Luis Passoni 30

consultou os conselheiros presentes sobre a melhor data para realização de uma nova reunião extraordinária 31

e a convocou para o dia 29 de novembro de 2019. Agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 32

nove horas e trinta minutos. 33

Prof. Luis Passoni

Reitor

Lucas Murara Francelino

Secretário ad hoc